LEI MUNICIPAL N.º 6.605, DE 28 DE AGOSTO DE 2007.

Amplia metas nas Leis Municipais n.º s 6.256/06 –
PPA/2006/2009 e 6.450 – LDO/2007, com definição de Recur-
sos Específicos, autoriza a inclusão da receita de Capital no
Orçamento de 2007 e abertura de Crédito Suplementar .

ALEXANDRE A. GOELLNER, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTA-
DO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica ampliada no anexo de Programas, Metas e Objetivos das Leis Munici-
pais n.º 6.256 – Plano Plurianual 2006/2009 e 6.450 – LDO 2007, no órgão, unidade, função, sub-
função e programa orçamentários, com a classificação e especificação, descritas nesta Lei, as se-
guintes ações e metas:

a) Orgão : 08 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos; Unida-

de: 04 – Departamento de Obras e Serviços; Função : 26 – Transporte ; Sub-função : 782 – Trans-
porte Rodoviário; Programas : 0536 – Construção, Restauração e Conservação de Rodovias; Ação :
Reequipamento do Departamento de Obras e Serviço; Meta:  Um (01) Trator Agrícola Novo; Recur-
so : Próprios/PRODESA -Convênio Mapa/CEF

Art. 2º Autoriza a Inclusão de Receita de Capital, proveniente de Contrato de Re-

passe nº 212.328-29/ MAPA -Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – CEF – União
Federal.

Art. 3º Autoriza o Poder Executivo abrir um Crédito Suplementar no Orçamento
do corrente exercício, no valor de R$ 78.000,00 (setenta e oito mi reais) para aquisição de um
Trator Agrícola Novo, com a seguinte classificação:

 08  - SECR. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
 0804  - Departamento Municipal de Obras e Serviços
 0804.267820536.1048  - Reequipamento do Departamento de Obras e Serviço
 2148/344905200000000  - Equip. e Mat. Perman. PRODESA..................... R$  78.000,00

Art. 4º  Servirá de recurso para cobertura do Crédito Suplementar, autorizado pelo
artigo anterior como agente do convênio MAPA/CEF Patrulha Agrícola – Programa PRODESA con-
trato n.º 212328-29 – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Funcional Programática
n.º 206066003109D no valor de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

Parágrafo Único . O valor máximo que servirá de recurso para a cobertura do Crédi-

to Suplementar autorizado no artigo 3º, será o contratado na operação de crédito com a CAIXA
ECONOMICA FEDERAL, resultante do processo licitatório.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2007.

         ALEXANDRE A. GOELLNER

                     Prefeito
Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

ISOLDE MARIA DIAS
Secretária da Administração
ATV/CBS